STRADE SICILIANE

Lonia e Siraciya-Geja . A2p Mossing Palormn

e e e et

OGGETTO: : Affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio con di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per anni 3 (tre)
Determina a contrarre ed impegno somme. CIG n, ;

DECRETO DIRIGENZIALEN. [y ¥  /DG/2023 del 72 MAG 2003
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

¢ prioritario garantire una corretta attuazione della normativa dj Salute e Sicurezza sul Lavoro,
implementando tutte le misure atte a rendere effettiva la tutela dej lavori, ed a mitigare i rischi
dell’attivita;

¢ prioritario garantire che tutte le funzioni coinvolte posseggano tutti gli strumenti utili allo
svolgimento delle attribuzion; loro delegate;

Papplicazione del TU in materia dj salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d. lgs.n. 81/08 e $s.mm.ii.)
s1 presenta particolarmente complessa nel caso di un ente come il C.A.S., in considerazione del tipo
di attivita svolta dallo stesso, della rilevante estensione della rete autostradale di cuj & concessionario,
delle numerose sedi di lavoro, quali sedi decentrate € caselli autostradali, etc.;

sl sono gia avuti degli interventi sanzionatori da parte degli Uffici preposti al controllo, con
irrogazione di sanzionj per violazione delle normative dj cui al D.lIgs. n. 81/2008 a carico del Datore
di Lavoro;

il servizio in atto & affidato all’OPT di Messina ¢ tale servizio scade il 30/06/2023;

& necessario — a causa del carico di lavoro in capo ai dipendenti del Consorzio, provvedere
all’affidamento dell’incarico di RSPP per anni 3(tre) a personale con specifica professionalitd nel
settore dell’ambito dj applicazione de] d. lgs. n. 81/2008;

€ urgente e necessario provvedere alla nomina di un Tecnico e/o Societa di comprovata esperienza e
capacitd professionale a cui affidare 1'incarico dj Responsabile del Servizio di Prevenzione ¢
Protezione, che dovra essere espletata presso tutte |e sedi del Consorzio per le Autostrade
Siciliane, ed a prestare  la  propria collaborazione professionale a favore del
COMMITTENTE, in modo autonomo e senza vincoli di subordinazione, coordinandosi con
il Datore di Lavoro, cui si Tfapporta e risponde in termini dj risultato delle prestazioni
effettuate e della loro conformita alla normativa vigente;

VISTA la legge n. 81/2008 in Mmateria di sicurezza e salute suj luoghi di lavoro.
ATTESO:

- che P’applicazione del TU in materia di salute e sicurezza suj luoghi di lavoro in questo Consorzio &

particolarmente complesso, in considerazione del tipo di attivita svolta, della rilevante estensione
della rete autostradale, delle numerose sed; di lavoro quali sedi decentrate ¢ casellj autostradali;

che si sono gia avuti degli interventi sanzionatori da parte degli Uffici preposti al controllo, con
irrogazione di sanzioni per violazione delle normative dj cui al D.lgs n. 8 1/2008;

che & prioritario garantire una corretta attuazione della normativa dj Salute e Sicurezza sul Lavoro,
implementando tutte [e misure atte a rendere effettiva la tutela dej lavori, ed a mitigare i rischi

che ¢ prioritario garantire che tutte le funzion; coinvolte Posseggano tutti gli strumenti utilj allo
svolgimento delle attribuzioni loro delegate;

e STty e R A e

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +38 090 371 11-Cod. Fisc. e P, IvA 01962420830
Utfici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crogiferi n. 41
\.vehtj.‘{t;m(.auipm:'m‘iesicilier]a,}i mail: info@ autosty adesiciliana.it

stra e R IO C al‘ltnsimﬁes:iniﬁﬁne@p,nstﬂ,-ca_;:.il




CONSORZIO PERLE

| AUTOSTRADE SICILIANE

nia Messina-Palermo

T LU IR BT

CONSIDERATO:

e che & necessario, urgente prioritario — atteso che P’incarico in essere & in scadenza, provvedere
all’affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione ¢ Protezione del Consorzio
per anni 3(tre) a personale con specifica professionalita nel settore dell’ambito di applicazione del d.
lgs. n. 81/2008;

e che Pimporto presunto & pari ad €. 70.500,00 per anni tre come da relazione allegata;

e che per quanto sopra si intende procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. “b> del D.lgs. n.
50/2016 cosi come modificato dal DL76/2020 convertito con la legge 120/2020 ¢ ss.mm.ii. con
Iinvito almeno a 5 operatori economici e con il criterio dell’offerta economicamente pit
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. ad operatori economici in possesso
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg.50/2016:

RITENUTO opportuno e necessario approvare:

o la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformita all’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs.
50/2016;
o la bozza di disciplinare e della lettera di invito;
Per le motivazioni in narrativa indicate, | Direttore Generale in pregio ai propri compiti

VISTL:

. lurgenza dettata dalla necessita di procedere con celerita alla prosecuzione dell’iter tecnico
amministrativo per I’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

_ Jart. 36, comma 2, lett. “b” del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dal DL76/2020 convertito
con la legge 120/2020 ¢ ss.mm.ii. con Iinvito almeno a 5 operatori economici e con il criterio
dell’ offerta economicamente pill vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Dlgs 50/2016 ¢ ss.mm.il.
ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.1g.50/2016;

VISTO:
. Part 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio € gestione
provvisoria;
_ il Decreto DDG 2901 del 03/ 10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale
veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;
- il Regolamento di contabilita;

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. “b del D.Igs. n. 50/2016 cosi come modificato dal DL76/2020
convertito con la legge 120/2020 e ss.mm.ii. con Pinvito almeno a 5 operatori economici e con il criterio
dell offerta economicamente pitl vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 ¢ ss.mm.ii.

Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari per un triennio ad  €.70.500,00
(€:23.500,00 annui) oltre IVA ed oneri previdenziali s dovuti;

Art. 4) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito e del disciplinare d’incarico; allegati;

Art. 5) PRENOTARE la somma complessiva di € 86.0 10,00 IVA compresa, olire oneri previdenziali se
dovuti, necessaria alla copertura finanziaria per I’esecuzione del suddetto servizio sul Cap. 46 denominato
(legge 626/94 Datore di Lavoro) del bilancio pluriennale 7023/2025 esercizi finanziari 2023/2026;

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell’iter
amministrativo finalizzato all’affidamento dell” incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra.

3

Sede 68122 MESSINA Contrada Scoppo — tel. +39 090 37111 — Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERNO Via Notarbartolo n. 10
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

weby: www.autostradesiciliane.it mail: iﬂto_@“ﬂtllpairade.s_igiliang:i,t_ Sl e A....n_en;a.utgstr.aée_sicllign&@pg,sia;gas..ﬁ_t



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRA )E SICILIANE

naina-Calania e Sirgen ARO Messina-Palormo

RIS RRA Sty

Art. 7) DI DARE ATTO che Ig liquidazione delle somme avverrs con separati provvedimenti ¢ secondo il
Seguente cronoprogramma previsionale dej pagamenti: €. 14.335,00 TVA compresa nel corso dell’esercizio
finanziario 2023 €. 28.760,00 IVA compresa nel corso del 2024 ed €. 28.760,00 IVA compresa nel corso del
2025 ed €. 14.335,00 IVA compresa nel corso del 2026.

Il presente decreto dovra essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso a: Ufficio di
Presidenza, Ufficio Finanziario e di Ragioneria, Ufficio Gare & Appalti e Ufficio Contratti.

Direttore Generale f.f.
Ing. Dario Costantino

-

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - tel. +39 080 37111 - Cod Fisc. e P. IVA 019
de 5 2 h 5 624208
Uffiei 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 >
00187 ROMA Via Dei Crogiferi n, 41

web: _www.autostmdﬁsiqiﬁang.it

mail; ir;fn@mxtesn'adnsir:l!izme,it_ L pec: autostrades

Ecilians};ﬁ)pgsia:r_;as,i;_



